<sup>9</sup> S. Sabar, *Ketubbah*: 9. JewishEncyclopedia.com - KETUBAH; The Preamble; Date and Ornamentation.

Iz dubrovačkih primjeraka vrijedi izdvojiti jedan, posebno dirljiv i originalan. Posvećen je Abram Davidu Pappu i Bjanki Valenzin, koji su se 24. listopada 1708 (10. hešvana 5469) vjenčali u Dubrovniku: *Con segno buono, e sorte migliore. Benedica à te il Signore Iddio da Sion e vedi il bene da Jerusalem tutti li giorni del tuo vivere, e vedi figli alli tuoi figli pace sopra Israel, cosi sia con l'aiuto di Dio, e con tua salute.*<sup>10</sup>

Zagreb: Algoritam, 2008: 131-132).

<sup>84</sup> Ispunjenja obveze isplate miraza katkad nalazimo i u spomenutoj seriji *Pactum Matrimoniale*. Vidi npr. sv. 14, f. 8.

<sup>85</sup> Samuel, sin Izaka Pappa, i Benvenuta, kći Elazara Cohena, vjenčali su se 21. svibnja 1670. (2. sivana 5430), stoji u zapisu registriranom 4. listopada 1707 (*Lib. Dot.* sv. 18, f. 9v). U zapisu iz 14. studenog 1753. Samuel Luzzena napominje da mu je Gracija, kći pok. Abrama Camposa, supruga od 1748. godine (*Lib. Dot.* sv. 19, f. 6v).

<sup>86</sup> Dakako, miraz je suprugu najčešće predavao punac.

6v.

<sup>107</sup> Prema židovskim propisima, ženik je teoretski trebao primiti miraz dan prije vjenčanja. Međutim u stvarnosti, miraz je znao biti isplaćen godinama nakon sklapanja braka. Između ostalih, dovoljno je istaknuti primjer Elije, sina Haima Hajona, koji je 26. ožujka 1670. (5. nisana 5430; Sarajevo) sklopio brak sa Sarom, kćeri Jozefa Nacasa iz Dubrovnika. Miraz mu je isplaćen tek 1686. godine (*Div. Canc.* sv. 216, f. 31). Moše Levi Mandolfo oženio se Juditom, kćeri Sabata Tolentina, 19. rujna 1680. godine, a miraz je primio u svibnju 1681 (*Div. Canc.* sv. 215, f. 134v, 135).

Andreoni, »Prime ricerche sui contratti dotali degli ebrei di Ancona nel XVIII secolo.«: 43-52.

<sup>117</sup> L. Allegra, »A Model of Jewish Devolution«: 34.

*Prilozi*

*Prilog 1.*

Ketuba Jozefa sina Sadika Danona i Reine kćeri Moše Maestra sklopljena u nedjelju 29. rujna 1602. (14. tišri 5363) u Dubrovniku, a registrirana 20. prosinca 1612.

*Chi trovò moglie, trovò bene, et cavò la volontà del Signor Iddio et del tutti del popolo, che nel consenso et li vecchi testimonii dia il Signor Iddio alla moglie, che viene à casa tua, come Rachele, et Lia, che fabricanno ambe due à casa di Israel.

3) Datum i dan sklapanja *ketube*: 10. siječnja 1680 (9. ševat 5440)
Ime ženika i njegova oca: Aron Elazar (Rafael) Cohen
Ime nevjeste i njena oca: Ester (pok. Izrael) Maestro
Imena svjedoka: Jozef Gabes, Sabato Tolentino
Iznos miraza: 3.000 dukata
Izvor: [http://sylvester.jtsa.edu:8881/R/1CYGD8LTAT3HDTITR6MHSVE8847MPEU7EAUT4G4N54A2HEFV4E-01799?func=results-jump-full&set\\_entry=000147&set\\_number=000220&base=GEN01](http://sylvester.jtsa.edu:8881/R/1CYGD8LTAT3HDTITR6MHSVE8847MPEU7EAUT4G4N54A2HEFV4E-01799?func=results-jump-full&set_entry=000147&set_number=000220&base=GEN01)

- 4) Datum i dan sklapanja *ketube*: 13. travnja 1701. (5. nisan 5461)
Ime ženika i njegova oca: David (pok. Rafael) Cohen
Ime nevjeste i njena oca: Reina (voditelj dubrovačke ješive Šemaja Samuel) Pappo
Imena svjedoka: Jozef Gabes, Sabato Tolentino
Vrijednost miraza (gotovina + pokretnine) 1.100 (410 + 600) dubrovačkih dukata
*Tosefet* (ženikov dodatak) (vrijednost dodatka u odnosu na miraz izražena u postotku): 550 (50%)

Ukupna vrijednost: 1.650 dubrovačkih dukata

Izvor: [http://sylvester.jtsa.edu:8881/R/1CYGD8LTAT3HDTITR6MHSVE8847MPEU7EAUT4G4N54A2HEFV4E-01197?func=results-jump-full&set\\_entry=000099&set\\_number=000220&base=GEN01](http://sylvester.jtsa.edu:8881/R/1CYGD8LTAT3HDTITR6MHSVE8847MPEU7EAUT4G4N54A2HEFV4E-01197?func=results-jump-full&set_entry=000099&set_number=000220&base=GEN01)

- 5) Datum i dan sklapanja ketube: 1. rujna 1762. (13. elul 5522)

Ime ženika i njegova oca: Jozef (pok. Jakob) Pardo

Ime nevjeste i njena oca: Sara (Moše, liječnik) Sipilli

Imena svjedoka: Gabrijel Valenzin, Emanuel (Ješurun) Penso

Vrijednost miraza: 500 mletačkih cekina

*Tosefet*: 250 (50%)

Ukupna vrijednost: 750 mletačkih cekina

Izvor: <http://jnul.huji.ac.il/dl/ketubbot/html/skirball039.htm> (S. Sabar, *Ketubbah*: 284)

- 6) Datum i dan sklapanja ketube: 25. ožujka 1785. (14. nisan 5545)

Ime ženika i njegova oca: Abram (pok. Samuel) Campos

Ime nevjeste i njena oca: Dijamanta (pok. Jozef) Pardo

Imena svjedoka: Samuel Cittanova, Solomon Moše Terni

Vrijednost miraza: 1.800 austrijskih talira

*Tosefet*: 900 (50%)

Ukupna vrijednost: 2.700 austrijskih talira

Izvor: [http://sylvester.jtsa.edu:8881/R/1CYGD8LTAT3HDTITR6MHSVE8847MPEU7EAUT4G4N54A2HEFV4E-03473?func=results-jump-full&set\\_entry=000396&set\\_number=000220&base=GEN01](http://sylvester.jtsa.edu:8881/R/1CYGD8LTAT3HDTITR6MHSVE8847MPEU7EAUT4G4N54A2HEFV4E-03473?func=results-jump-full&set_entry=000396&set_number=000220&base=GEN01)

Napomena: brak Abrama Camposa i Dijamante Pardo registriran je i u spisima Državnog arhiva u Dubrovniku. Vidi prilog 4, br. 40. Međutim, iznos miraza, tosefeta i ukupnog miraza ne odgovara ovdje iznesenim podacima.

- 7) Datum i dan sklapanja ketube: 23. siječnja 1793. (10. ševat 5553)

Ime ženika i njegova oca: Jakob Izrael (David) Russo

Ime nevjeste i njena oca: Rahela (pok. Jozef) Pardo

Imena svjedoka: Jakob Pardo, Moše Vita Levi Mandolfo

Vrijednost miraza: 2.500 dubrovačkih dukata

*Tosefet*: 1.250 (50%)

Ukupna vrijednost: 3.750 dubrovačkih dukata